
Специальный  выпуск к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 5/1 (68/1),   май 2018 года

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва 
РЕШЕНИЕ

двадцать седьмой внеочередной сессии
с. Барышево

от «14» мая 2018 г. № 2
Об удовлетворении протеста прокурора Новосибирского района Новосибирской области на от-

дельные нормы Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, утвержденного 
решением сессии Совета депутатов Барышевского сельсовета от 13.10.2015 г. № 6.

На основании протеста прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области № 2-40-2-18 от 
11.05.2018 г., Устава Барышевского сельсовета Новосибирского района новосибирской области, регламен-
та работы Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Удовлетворить протест прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области на отдельные нор-
мы Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, утвержденного решением сессии Совета де-
путатов Барышевского сельсовета от 13.10.2015 г. № 6.
2. Направить на доработку  и приведение в соответствие с Федеральным законодательством Положение о 
порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Барышевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области, утвержденного решением сессии Совета депутатов Барышев-
ского сельсовета от 13.10.2015 г. № 6 в постоянную комиссию Совета депутатов Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области (мандатная, по вопросам законности, правопорядку, мест-
ному самоуправлению, гласности и работе со средствами массовой информации).
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Настоящее Решение подлежит опубликованию в Газете «Мое село. Газета Барышевского сельсовета.» 
и на официальном сайте Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области в сети 
Интернет.

Председатель Совета депутатов О. В. Боровских
И. о. Главы Барышевского сельсовета О.Н. Цекова

РЕШЕНИЕ
двадцать седьмой внеочередной сессии

с. Барышево
от «14» мая 2018 г. № 3

Об отмене решения 26-ой сессии Совета депутатов 
Барышевского сельсовета  от 19.04.2018 г. № 6 «Об объ-
явлении конкурса по отбору кандидатур на должность 
Главы Барышевского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области и формировании конкурсной 
комиссии».

На основании протеста прокуратуры Новосибирского рай-
она Новосибирской области № 2-40-2018 от 11.05.2018 года, 
Устава Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, регламента работ совета депутатов 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области. Совет депутатов 
РЕШИЛ:
1. 1. Отменить Решение 26-ой сессии Совета депутатов Ба-
рышевского сельсовета  от 19.04.2018 г. № 6 «Об объяв-
лении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области и формировании конкурсной комиссии».
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его при-
нятия.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в Газете 
«Мое село. Газета Барышевского сельсовета.» и на офици-
альном сайте Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области в сети Интернет.

Председатель Совета депутатов 
О. В. Боровских

И. о. Главы Барышевского сельсовета
 О.Н. Цекова

РЕКОМЕНДАЦИИ
публичных слушаний от 04.05.2018 г. по обсуждению проекта Устава Барышевского сельсове-

та Новосибирского района Новосибирской области в новой редакции 

Рекомендации публичных слушаний по обсуждению 
проекта Устава Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области в новой 
редакции разработаны в соответствии с 1.16 По-
ложения «О публичных слушаниях в Барышевском 
сельсовете Новосибирского района Новосибирской 
области», принятого решением № 5 4-й сессии Со-
вета депутатов четвертого созыва от 27.05.2010 г., 
в качестве итогового документа о результатах пу-
бличных слушаний по обсуждению проекта Устава 
Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области в новой редакции.
1. До проведения публичных слушаний в админи-
страцию Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области каких-либо 
письменных предложений, касающихся содержа-
ния проекта муниципального правового акта о 
принятии Устава Барышевского сельсовета Но-

восибирского района Новосибирской области в 
новой редакции не поступало.
2. Согласно протоколу публичных слушаний по 
обсуждению проекта Устава Барышевского сель-
совета в новой редакции от 04.05.2018 г. в ходе 
публичных слушаний принято единогласно пред-
ложение о приятии проекта Устава Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области в новой редакции.
По итогам публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Совету депутатов Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области принять муниципальный норма-
тивный правовой акт о принятии Устава Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области в новой редакции.
Председательствующий
Секретарь



2 Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 5/1 (68/1), май 2018 года 

Героев чтим, не забываем! 

В Бырышевском сельсовете участ-
ников войны всего шестеро. 

Одного не стало буквально в конце 
апреля. 

— Каждому из них мы обязаны 
тем, что сегодня живём, живут и рас-
тут наши дети, за мирное небо над 
головой, — отметила Ольга Цекова. 
— И каждый год, мы с чувством бла-
годарности навещаем их, вручаем 
открытки, подарки и главное – обща-
емся. 

— Поинтересоваться здоровьем 
ветеранов, послушать их воспомина-
ния о далёких и великих событиях, 
полистать фотоальбомы, узнать что 
— то новое для себя о войне и после-
военных годах, вот что важно лично 
для меня, - продолжил депутат рай-
совета Андрей Варфоломеев. — Это 
удивительные люди. У Сергея 
Захаровича Литаврина, например, 
есть грамота подписанная лётчиком-
героем Советского Союза Алексеем 
Маресьевым. Наши дети должны 
знать и гордиться своими земляка-
ми.

В эти майские дни, ветеранов 
поздравил и коллектив ООО 
«Барышевская управляющая компа-
ния». 

Иван Фёдорович Брыков. В 1944 
году был призван в армию. 
Обеспечивал охрану железнодорож-
ных путей в Иркутске, по которым 
перебрасывались войска на войну с 
Японией.

Сергей Захарович Литаврин. 
Служил командиром пулемётного 
расчёта. Был ранен. Награждён 
двумя медалями «За отвагу», орде-
ном Отечественной войны 1 степени 
и Красной звезды. 

Галина Георгиевна Морозова. 
Была призвана в 1944г. Будучи ради-
отелеграфистом аэродромного 
обеспечения участвовала в войне с 
Японией. Награждена орденом 
Отечественной войны 2 степени, 
медалью «За победу над Японией».

Владимир Ильич Новиков. 
Рядовой зенитно – артиллерийского 
полка, полевой телефонист. Получил 
ранение. Награждён медалью «За 
победу над Японией».

Александр Фролович Урватенко. 
Призван на фронт в 1943 г. в мино-
мётный полк, в 1945 г. был тяжело 
ранен. Награждён медалью «За 
отвагу», орденом Отечественной 
войны 1 степени.

Юрий Спиридонович Щербицкий. 
Житель блокадного Ленинграда.

Накануне празднования 
73-й годовщины Дня Победы 
и.о. главы Барышевского 
сельсовета Ольга Цекова, 
депутат Совета депутатов 
Новосибирского района Андрей 
Варфоломеев, заместитель 
председателя Cовета депутатов 
Барышевского сельсовета 
Сергей Конев и председатель 
совета ветеранов Светлана 
Макарова посетили участников и 
ветеранов Великой 
Отечественной, жителей 
блокадного Ленинграда и лично 
поздравили их с 9 мая. 

Уважаемые родители и законные представители!
Начался приём заявлений в летний оздоровительный лагерь дневного пребывания при 

МБОУ-Барышевская СШ № 9.
Лагерь будет работать с 1 июня по 23 июня 2018 года,
возраст детей до 14 лет включительно.
По всем интересующим вопросам обращаться по тел.  (383) 2-936-393
Горюнова Лилия Владимировна

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ!
5 июня  2018 г. с 10 до 13 часов

в КЦ «Радуга» с. Барышево
состоится приём населения специалистами отдела пособий и соцвыплат 

Новосибирского района по вопросам назначения:
- ежемесячного пособия на детей, пособия по уходу за ребёнком до 1,5 лет;
- ежемесячного пособия на детей военнослужащего по призыву;
- ежемесячной соцвыплаты на ребёнка-инвалида;
- единовременного пособия беременной жене военнослужащего по призыву;
- единовременного пособия при рождении ребёнка;
- дополнительного пособия молодым семьям;
- субсидии гражданам на услуги ЖКХ;
- меры соцподдержки льготным категориям граждан.
Консультацию также можно получить в отделе пособий и социальных выплат Но-
восибирского района (р. п. Краснообск). 

Тел.: 348-57-22, 308-79-11, 308-75-59, 308-77-54.



3Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 5/1 (68/1), май 2018 года 

НОВОСТИ

Долой ямы на дорогах!
«Горячая линия» по приоритетному проекту 
«Безопасные и качественные дороги» 
открыта для жителей Новосибирской 
области.

Теперь обо всех проблемах, связанных с проведе-
нием работ на объектах приоритетного проекта, их 
качестве, организацией и безопасностью дорожного 
движения при выполнении работ, новосибирцы 
могут сообщить по телефонам: 8 (383)335-81-55 или 
730.

Каждое поступившее обращение будет зафиксиро-
вано и отправлено на рассмотрение специалистам. 
Результаты этой работы будут опубликованы на 
сайте координатора приоритетного проекта в 
Новосибирской области – министерства транспорта и 
дорожного хозяйства региона.

Также обращения граждан по проекту «Безопасные 
и качественные дороги» принимаются в официаль-
ной группе проекта «Безопасные и качественные 
дороги | Новосибирск» в социальной сети 
«Вконтакте». 

В 2018 году на реализацию проекта из федераль-
ного, областного и местного бюджетов направлено 
2,4 млрд рублей. Работы запланировано выполнить 
на 54 объектах на автодорогах регионального и 
межмуниципального значения, улично-дорожной 
сети городов Бердск, Искитим, Новосибирск, Обь, 
р.п. Кольцово.

Не жди беды – звони!
Жители Новосибирской области могут 
сообщить о лесных пожарах с помощью 
мобильного приложения «Берегите лес».

Приложение создано ФБУ «Авиалесоохрана» для 
быстрого способа обращения на прямую линию лесной 
охраны.

Как сообщили в министерстве, с помощью прило-
жения «Берегите лес» любой житель при обнаруже-
нии лесного пожара может отправить соответствую-
щее сообщение, прикрепив к нему фотографию, а 
при необходимости бесплатно позвонить. При этом 
местонахождение человека или координаты места 
происшествия определяются автоматически.

Через приложение «Берегите лес» пользователи 
могут ознакомиться с пожароопасной обстановкой в 
разных регионах России. На карте отмечаются реги-
ональные диспетчерские службы лесного хозяйства, 
учреждения авиационной охраны лесов, органы 
исполнительной власти в области лесных отноше-
ний всех субъектов страны.

В специальных разделах размещены справочные, 
нормативные документы и ответы на самые распро-
страненные вопросы. В приложении можно ознако-
миться с новостями, перечнем мероприятий в систе-
ме лесного хозяйства федерального и регионально-
го уровней, найти другую полезную информацию.

В системе администрирования мобильного прило-
жения «Берегите лес» зарегистрировано более 400 
человек. Это сотрудники 83 региональных диспет-
черских служб субъектов Российской Федерации и 
сотрудники Федеральной диспетчерской службы, 
которые принимают и обрабатывают полученную от 
заявителей информацию.

*** Воспитанники центра побывали на 
одной из лучших экскурсий в мультиме-
дийном Историческом парке. История 
нашей страны в такой необычной пода-
че заинтересовала всех детей. Они с 
восторгом обошли первую экспозицию, 
узнали много нового и теперь ждут 
нового приглашения.

***Группа старших воспитанников 
приняла участие в II Городском 
молодёжном форуме «Мой зеленый 
Новосибирск», который проходил в 
МКУ МЦИДД «Калейдоскоп» 
Академгородка. Были организованы 
экскурсии по экотропам Академгородка: 
«Муравьиный лес», «Беличья тропа», 
«Пруд с утками». Затем ребят ждал 
показ и обсуждение фильма с фестива-
ля «Человек и природа». Это первое 
кино - расследование о международной 
торговле морскими млекопитающими 
для индустрии развлечений. А в 
ЭКОквесте наша команда заняла пер-
вое место и получила ценный приз 
«Красную книгу Новосибирской обла-
сти».

По информации центра 
помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей

День за днём, мы так 
живём!

*** Впервые в гостях у воспитанников центра 
побывал директор Приобского отделения ОАО 
«Новосибирскэнергосбыт». Он рассказал о деятель-
ности предприятия. Зная, что центре есть футболь-

ная команда, которая участвует в соревнованиях и 
занимает призовые места, он подарил ребятам 
профессиональный футбольный мяч, форму врата-
ря и турник. 

*** На кануне Дня Победы в центре прошёл турнир «Меткий стрелок», организованный Управлением 
Федеральной службы судебных приставов по НСО. В скорости сборки и разборки автомата, в попадании в 
цель соревновались две команды «Орлы» и «Соколы». Ребята показали отличные результаты, и в итоге 
победила дружба. За ходом соревнований наблюдала Уполномоченный по правам человека в Новосибирской 
области Нина Шалабаева, представители службы судебных приставов. После прохождения всех этапов 
турнира команды были награждены грамотами и сладкими призами. 



4 Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 5/1 (68/1), май 2018 года 

Газета «Моё село. Специальный выпуск газеты Барышевского 
сельсовета», № 5/1 (68/1)
Главный редактор Лебедева С. П.
Тираж 300 экз. Дата выхода 17.05.2018 г.
Подписано в печать 17.05.2018 г. по графику в 12:00, 
фактически в 12:00. Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, 

Новосибирский район, с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20 
 Информация 12+
Учредитель: администрация Барышевского сельсовета Новосибирского 
района НСО.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район, с. 
Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su

Отпечатано в типографии ЗАО «Прайм Принт Новосибирск», 630105, 
Новосибирск, ул. Линейная, 114/1.
Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Новосибирской области 
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Газета распространяется БЕСПЛАТНО
Редакция принимает рукописи объёмом
не более двух страниц. Авторы несут ответственность за достоверность 
приведённых фактов. За содержание рекламных материалов 
ответственность несёт рекламодатель.
Полное и частичное цитирование допускается только со ссылкой на газету.

Уважаемые собственники!
Сообщаем Вам о необходимости заключения договора на оказание услуг по вывозу твёрдых бытовых отходов. 

Ждём Вас по адресу: с. Барышево, ул. Пионерская, д. 33, кабинет № 8. 
Контактный телефон: 304-90-99

МУП «Барышевская ДЕЗ ЖКУ»

Применение контрольно-
кассовой техники

В целях реализации Федерального закона от 
22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении наличных 
денежных расчетов и (или) расчетов с использова-
нием электронных средств платежа « управление 
экономического развития, промышленности и тор-
говли администрации Новосибирского района 
Новосибирской области сообщает, что для инди-
видуальных предпринимателей и юридических 
лиц, применяющих патентную систему налогоо-
бложения или находящихся на системе ЕНВД, 
срок исполнения Федерального закона 54-ФЗ 
наступает 1 июля 2018 года, что свидетельствует о 
начале второго этапа реализации закона. 

ДЛЯ ИНФОРМАЦИИ

ВО САДУ ЛИ, В ОГОРОДЕ

Администрацией Барышевского сельсовета принято Постановление №_134  от 10.04.18_ об обязательствах 
каждого домовладения заключения договора об упорядоченном сборе мусора. 

Согласно ст. 30 п. 5 «Жилищного кодекса РФ» и п. 2.4.1. «Правил благоустройства Барышевского сельсовета» 
собственник жилого дама или части  жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными 
отходами путем  заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными 
отходами.

Для борьбы с недобросовестными гражданами, кто выкидывает мусор в неположенном месте или подкидывает 
в чужой контейнер, установлены скрытые камеры наблюдения и работает административная комиссия. Виновных 
будем выявлять и штрафовать. Штраф 5000 рублей.

Простой рецепт борьбы с блошкой на капусте и редисе

Капуста, как и все представители семейства капустных 
(крестоцветных), страдает от такого вредителя, как 

блошки. Так как же от них избавиться? Необходимо взять 1 
ложку 70% столового уксуса и разбавить 10 л воды. Этим 

раствором обработать все растения, которые атакуют блош-
ки. 

Так же, после такой обработки, на капусту перестают 
садиться бабочки-белянки и тля.

ПРОСТЫЕ СОВЕТЫ 

Минеральные удобрения 
следует вносить в почву в дозах, 
указанных в прилагаемой 
инструкции. Так как избыток под-
кормки вреден, как и их недоста-
ток. Это прежде всего неблаго-
приятно скажется на здоровье 
тех, кто будет употреблять эти 
овощи в пищу.

Ядохимикаты. При работе с 
ними надо соблюдать особую 
осторожность. Обязательно наде-
вайте перчатки, респиратор, 
защитные очки, нос и рот должны 
быть прикрыты, хотя бы повязкой 
из марли. Когда работа с ядохи-
микатами закончена, необходимо 
тщательно вымыть руки и лицо, 
обязательно прополоскать рот. А 
лучше без крайней необходимо-
сти ядохимикаты не используйте.

НА ЗАМЕТКУ НАЧИНАЮЩИМ 
ДАЧНИКАМ

При поливе, когда вы протягивае-
те шланг вдоль грядок или мимо цвет-
ника, то легко помять или повредить 
посадки. Чтобы этого не произошло, 
используйте например палки, у кото-
рых на конце есть рогатинки в качест-
ве простых подставок для шланга.

Выращивание овощей лучше про-
изводить на ровной, без борозд, 
поверхности. В этом случае полнее 
будет использоваться земля, меньше 
времени столь драгоценного именно 
весной, будет потрачено на организа-
цию грядок, при этом уменьшится 
испарение влаги из почвы. Сорта раз-
личных овощных культур надо выби-
рать, учитывая сроки их созревания.

Собирайте древесную золу, она 
содержит минеральные вещества, 
которые столь необходимы для лучше-
го развития растений.

Сошёл последний снег, и солнце 
уже сильно греет, а дорожка в саду все 
ещё не сохнет. Хорошенько проборо-
ните граблями её поверхность, и на 
ваших глазах дорожка начнёт просы-
хать. 

Йод и зелёнка - против болезней 
огурцов

Для борьбы с прикорневой гнилью, часто поражаю-
щей огурцы при неблагоприятной погоде, можно 

использовать раствор зелёнки для полива. Готовим 
раствор из расчёта 10 капель препарата на 10 литров 
воды. В профилактических целях поливать растения до 
цветения с интервалом в 10 дней. Лечебные поливы 
зелёнкой чередуются с опрыскиваниями листвы йод-
ным раствором. Для его приготовления 10 мл йода 
разводятся в ведре воды. Опрыскивания проводить в 
утренние или вечерние часы после сбора урожая.

Бороться с грибками, вызывающими прикорневую 
гниль огурцов, с помощью йода можно и другим спосо-
бом - смазывая 10 см приземной части ствола. Для 
этого йод предварительно разводится водой - один к 
двум. Эффективность метода не снизится и при исполь-
зовании зелёнки. 

Полив 
В жаркий и засушливый период, если почва очень силь-

но пересыхает, в этом случае, её необходимо сначала 
немного побрызгать водой из лейки или шланга с насад-
кой. И когда первая влага впитается в почву, вот тогда и 
начинайте поливать огород по-настоящему. При этом вода 
уже не будет ручьем стекать с грядки в борозду, а впиты-
ваясь как в губку, проникнет в более глубокие слои земли. 

Для лучшего сохранения влаги в почве, необходимо 
поверхность междурядий на грядах после полива хорошо 
разрыхлять. А если всходы ещё не появились, рекоменду-
ется поливать чаще и небольшими порциями.

Можно пофантазировать и творчески подойти к некото-
рым вещам, без дела находящимся в саду. Например, 

старые большие бочки, если их распилить на 2-е части «по 
экватору», то получим 2 ёмкости без дна. Вкопав эти поло-
винки в землю, и засадив их даже очень простыми луко-
вичными цветами, у которых длинные стебли, получим 
декоративные украшения на приусадебном участке под 
видом пальм.

Лечение дерева
Чтобы подлечить небольшое место загнивания на ство-

ле дерева необходимо поражённую древесину счистить до 
здорового слоя. Потом пропитать данное место 10 % рас-
твором формалина. Когда обработанный участок будет 
подсушен, тогда его шпатлюют и закрашивают.


